

плана или внесения в него изменений. Размещение плана закупки в единой информационной системе осуществляется не позднее 31 декабря текущего календарного года.

За 2022-2023 годы размещенные контракты в системе ЕИС отсутствуют.

В нарушении пункта 6 статьи 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации установлены расхождения показателей, отраженных в Отчете о выполнении муниципального задания за 2022 год, установлены факты невыполнения, неполного выполнения муниципального задания.

Для проверки показателей, представленных в отчете о выполнении муниципального задания Контрольно-счетной палатой проанализированы приказы заведующей Учреждения о зачислении и отчислении, форма отчетности – Табель учета посещаемости детей (ф. 0504608) в разрезе 11 групп за каждый месяц.

По итогам за 2022 год установлено фактическое несоответствие показателей объема муниципальной услуги, в части числа обучающихся.

Таким образом, установлено, что Учредителем не осуществлялся контроль за достоверностью выполнения муниципального задания и отчетных показателей.

В нарушение пункта 4 статьи 8 главы 2 Федерального закона от 28.12.2013 № 426-ФЗ «О специальной оценке условий труда» в Учреждении специальная оценка условий труда на рабочем месте проводилась в 2016 году, чем нарушена периодичность проведения плановой специоценки - не реже чем один раз в пять лет.

Постановлением Администрации Арамильского городского округа от 21.04.2023 № 271 Об утверждении Примерного положения об оплате труда работников муниципальных образовательных организаций Арамильского городского округа, в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляются Отделом образования Арамильского городского округа размер надбавки за выполнение работ, отличающихся от нормальных составляет от 5 до 10%, фактически до конца 2023 года данная надбавка в Учреждении составляет 15% (превышение на 5%) сумма данной надбавки в месяц составляет 20 855,39 руб. по 6 работникам (в октябре 2023 года).

Согласно информации КУМИ, в Реестре муниципального имущества внесено 5 объектов недвижимого имущества Учреждения – 2 здания и 3 земельных участков, в нарушении Решения Думы № 23/2 Учреждением не направлено в КУМИ заявление о внесении в Реестр сведений об объектах учета (о приобретенном муниципальном имуществе) 15 объектов движимого имущества, общей стоимостью 1820,6 тыс.рублей.

Инвентаризационные описи за проверяемый период не содержат заключения комиссии и частично нет подписи материально ответственного лица.

По результатам проверки составлен протокол об административном правонарушении.

3.8. «Проверка использования средств бюджета и муниципального имущества, предоставленных Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению «Средняя общеобразовательная школа № 3» за 2023 год и истекший период 2024 года

За проверяемый период 2024 года Учреждением заключен 1 контракт на капитальный ремонт спортивного и тренажерного зала (с помещением раздевалок и коридор) в МБОУ «СОШ № 3». В первоначальной редакции договора размер налога на добавленную стоимость предусмотрен в размере менее чем 20% (18,7%).

Выполненные подрядчиком работы приняты Учреждением по акту КС-2 (при этом НДС исключен, в счете на оплату сумма НДС также не выделена, при этом оплата по контракту произведена МБОУ «СОШ № 3» в общей сумме 4 594 740,30 рублей (Сумма НДС в размере 20% - 765 790,05 рублей оплачена Учреждением, подрядчику не являющегося плательщиком НДС и находящегося на упрощенной системе налогообложения).<sup>2</sup>

Выборочной проверкой установлено нарушение Приказа Минобрнауки России от 22.12.2014 № 1601 (ред. от 13.05.2019) «О продолжительности рабочего времени (нормах часов педагогической работы за ставку заработной платы) педагогических работников и о порядке определения учебной нагрузки педагогических работников, оговариваемой в трудовом договоре» учебная нагрузка (норма часов за ставку заработной платы) по 9 работникам Учреждения в тарификационном списке на 01.10.2024 превышена.

В нарушение части 1 статьи 284 Трудового Кодекса РФ выявлено нарушение рабочего времени по 5 работникам Учреждения, у которых продолжительность рабочего времени при работе по совместительству превышает 4 часа в день.

В соответствии с пояснениями Учреждения по данным должностям, где установлены превышения, являются вакансиями. Информация о потребности в вышеуказанных специалистах, размещается на сайте и в еженедельной газете «Арамильские вести».

При проверке показателей качества и результативности работы установлены несоответствия по периодичности выплат стимулирующих выплат заместителям директора.

Также установлено, что за показатель «отсутствие жалоб, замечаний» установленный размер выплат составляет от 200 до 2000 руб. в зависимости от должности, максимальный размер надбавки по данному показателю установлен по 5 руководящим должностям при этом по 9 педагогическим должностям размер надбавки по данному показателю меньше в 10 раз (или на 1800 руб.), а также в 2,5 раза меньше, чем у рабочих (обслуживающего персонала – дворник, уборщик).

Установлено, что в отсутствии директора, согласно табелям рабочего времени Учреждения, подписывались директором 10 приказов, при этом в эти же даты 28 приказов подписывались исполняющим обязанности директора.

Согласно пояснениям, представленным Учреждением электронная подпись оформлена только на 1 сотрудника – руководителя учреждения.

Проверкой установлено, что в проверяемый период, заключено 2 (два)

договора аренды помещения с арендатором Потребительский кооператив «Сысерское райпо» на оказание услуг организации питания учащихся Арендодателя,

Договора аренды содержат не актуальную информацию, арендная плата за пользование имуществом определена на основании Решения Думы Арамильского городского округа от 29.01.2015 № 46/3 «Об утверждении Положения «О порядке передачи в аренду объектов муниципального имущества Арамильского городского округа» которое признано утратившим силу<sup>3</sup>.

При расчете арендной платы, пункт 3.1.1 договора корректировочный коэффициент территориального расположения определен в завышенном размере – 1,5, данный коэффициент используется на объекты аренды, расположенные на улицах Ленина, Щорса, Рабочая, Новая) не соответствующий коэффициенту, при расчете арендной платы необходимо было применить коэффициент в размере 1,0, который определен на объекты аренды, расположенные в поселках Арамиль и Светлый.

В результате неверного применения коэффициента арендная плата в 2023 и 2024 году арендодателем неправомерно завышена.

В соответствии с информацией КУМИ в Реестре муниципального имущества за учреждение числится 5 объектов недвижимого имущества – 3 здания, 2 земельных участка и 10 объектов движимого имущества.

В нарушении Положения об организации учета муниципального имущества и порядке ведения реестра муниципального имущества Арамильского городского округа, утвержденного Решением Думы Арамильского городского округа от 14.09.2017 № 23/2<sup>4</sup>, в Реестре отсутствуют.

На основании инвентаризационной описи на учете Учреждения стоит 130 объектов стоимость которых превышает 40 000,00 рублей.

Учитывая, что 10 объектов состоят на учете в Реестре муниципальной собственности, 120 объектов – отсутствуют.

Общая стоимость данного имущества, не учтенная в Реестре муниципальной собственности, составляет 40147,6 тыс.рублей.

В нарушении Решения Думы № 23/2 Учреждением не направлено в КУМИ заявление о внесении в Реестр сведений об объектах учета (о приобретенном муниципальном имуществе).

Выполнение представления находится на контроле.

На основании распоряжения Главы Арамильского городского округа от 29.07.2024 № 49 «О проведении проверки Муниципального автономного учреждения дополнительного образования «Спортивная школа «Дельфин» за 2023 год и первое полугодие 2024 года председатель КСП АГО была включена в состав комиссии по проведению данной проверки в период с 05.08.2024 по 19.09.2024 года. Данная проверка проводилась в связи с осуществлением контроля за выполнением муниципального задания, расходованием субсидий, предоставленных на цели, несвязанные с выполнением муниципального задания, а также в связи с проведением анализа осуществления внебюджетной деятельности.

Председателем КСП АГО была проведена проверка выполнения муниципального задания на основании документов Учреждения:

1) приказов директора учреждения за 2023 год и I полугодие 2024 года;

2) 48 журналов учета групповых занятий 17 тренеров – преподавателей.

По результатам проверки выполнения муниципального задания установлено, что Учредителем утвержден объем муниципальной услуги 700 человек, с допустимым возможным отклонением в размере 5, таким образом, показатель муниципального задания, с учетом возможного отклонения 665 обучающихся.

Контингент обучающихся на 2022-2023 учебный год утвержден приказом в составе 685 обучающихся по 9 видам сорта. С учетом изменения контингента на основании приказов директора Учреждения о зачислении, отчислении или переводе в 2024 году в январе и феврале – показатель 697, в марте -700, в апреле – 704, в мае – 705 обучающихся, таким образом муниципальное задание выполнено.

При проверке установлены нарушения ведения журналов учета, руководителем структурного подразделения не проверяется соблюдение приказов директора об изменении контингента (отчисление, зачисление либо перевод) учащиеся отчисленные, либо еще не зачисленные отражаются в учете посещения занятий, в связи с чем возникает риск недостоверности данных о посещении занятий по показателю «присутствовало человек» не зачисленных или уже отчисленных обучающихся.

#### 4. Финансово-экономическая экспертиза

В соответствии со статьей 157 Бюджетного кодекса РФ в 2024 году КСП АГО осуществлялась экспертиза проектов решений Думы Арамильского городского округа, в том числе связанная с изменениями доходов и (или) расходов бюджета Арамильского городского округа, и проектов нормативно-правовых актов Администрации в части, касающейся расходных обязательств Арамильского городского округа, включая проекты муниципальных

3 Документ утратил силу в связи с принятием Решения Думы Арамильского городского округа от 15.03.2018 № 34/4 «Об утверждении Положения «О порядке передачи в аренду объектов муниципального имущества Арамильского городского округа» (ред. от 10.12.2020)

4 Данный документ утратил силу в связи с принятием Решения Думы Арамильского городского округа «Об утверждении Порядка ведения реестра муниципального имущества Арамильского городского округа» № 49/6 от 12.12.2024 (где установлено, что объектом учета муниципального имущества является следующее муниципальное имущество движимые вещи, либо иное не относящееся к недвижимым вещам имущество, стоимость которого превышает 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей), данный НПА размещен на сайте по ссылке: <https://www.aramilgo.ru/pravo/view/53365>